Capitulū

Octauū

et time offerre debꝝ munꝝ suū
N̄nde aug. in sermone domi-
ni in mōte. Cū aliquid tale obla-
turi sumꝝ in interiori tēplo. p̄
gēndū est ad recōciliacōe; cū
fratre. dimittēdo tale munus
spūale. p̄gēndū est n̄ pedibꝝ
corpis. sed motibꝝ animi. hu-
militē te ex affectu proster-
nēs fratri. ad quē cara cogi-
tacōe occurras ī aspectu eius
cū munus oblaturus es. S; si
frater p̄ns est & ad eū ire pos-
tes n̄ simulato aio lenire atqꝝ
in grā; reuocare veniā postu-
lādo. Si hoc corā deo prius fe-
ceris p̄gēs ad eū n̄ pigro mo-
tu corporis sed celerrime dilcōis
affectu atqꝝ inde veniēs id ē
intencōem reuocans ad id qđ
agere ceperas: offeras munꝝ
tuū. hoc enim remediū est con-
tra p̄cm ire qđ fm augꝝ. supbi-
amplecti n̄ valēt. Inflati enī
hoc medicamē caritatis et hu-
militatis subire nolūt. Ter-
cō notādū q̄ tribi modis otī-
git fratrē h̄re aliquid conf̄ te.
Primo modo si ille habeat cō-
tra te iram aut odīū. q̄muis tu
illi nullā iūria; fecēs nec fue-
ris sibi iūste et p̄ aliquid debi-
tū causa istiū odīū aī ire. S; fo-
te susurratores aliq̄ suis susur-
rīs hoc fecerūt. Aut ille forte
frater spōte assumpit sibi cō-
tra te irā. odīū v̄l indignacōz

Quintum Preceptum

ex falsa vel solū estimata in iuria quam credit ex leui aut fruola suspicōe. In isto casu nō est preceptum ut ad eum vadās. et coneris procurare recōsilacōnem sui. cum nulla; sibi iniuriam feceris. Esset tamen consilij et magni meriti se huius liare coram fratre modo statī dicēdo. et eū ad pacē et concordiam reuocare. et esset adhuc maioris meriti et perfectiōis hoc agere cum fratre. quez tu non offendisti. sed ipse te. Vnde cris. non dicas: michi nocuit. non ego illi. Si enim pro gloria salutis tue iubet deo amiciciam facere: tu offēsus debes preunire offendentem. ut duplicem gloriam consequaris unam scilicet. qd iniuste offensus es. aliam quia prior ad amiciciā moues. Et est adūtendum qd in illo casu non debet homo a fratre sibi sic sine causa irascenti veniam petere ex quo nō i eum deliquit. Sed vadat ad eum in se apud ipsum excusat siue caitatiue declarat qd in eū nō peccauit. et sine detrimento cōtra eū irascitur. Et sic eū a rancore et ira reuocet. nisi forte hō timeret qd huius huius reuocatō verisimilit in detrimentum fratris cederet. in iuste irascentis. qui forte aut superbiret. aut audaciū alijs

Capitulum Octauum

noterz. Et cū hoc timeret eau cius esset ut itermedie psonenā corosū inducendo ad cōcordia; ponerēt. et innocētē pētēdo p dimissiōe offense Vñ aug⁹ in sermone dñi in monte. Tūch; frater aliquid aduersum nos. cum nos eum in aliquo lesim⁹ Nos autem aduersus eum habemus si ipse nos lesit. Vbi nō est opus per gere ad reconciliacionem sed tātū dimittere. sicut tibi ad omīno dimitti cupis. quod ipse commiseris. Et in fīmone dī concordia fratrum cuius inītium dies isti. dicit auctor. nolo ut mentiaris. nolo ut ut dicas illi. da michi veniam qd te nosci nō peccasse ī frē; tu um si tu scis qd iste peccauit ī te. nō tu ī illū. Noli venire ad frēm tuū qui ī te peccauit a vī tra ab eo petere veniam. Detent tū īter ws esse alij pacificiū illum obiurgent. vt a te pīl veniam petat Tu autem esto parat⁹ ignorare priorsus. ex corde dimittere iam dimisi habes adhuc quid facias ora pro illo vt petat a te veniam quia scis ei nocere si non petit.

Secundo cōtingit fratrem aliquid habere contraria. ut si habet contra te inā vī odīm Ideo qd tu ei iniuriā fecisti. et ei iniuste causa et occasio illi⁹ odī fūisti In illo casu des obmissis

Quintum

Preceptum

alii ac tib⁹ tuis fratri a te leso p̄ iniuria sibi illata satissimē cere. ac tu a voluntate. et ei mō supradic̄to ut melius poteris recōciliari vñ Cris. sup illo vadē prius recōciliari frī tuo dicit in persona si ego libēter cō temnor. ego libenter honoris mei paciō damnū libēter ego dñ⁹ expesto fuos. tñmō ws in amicicia; veniat. Vade ergo vt scias. q̄ plus diligo cō cordiā fideliū meoz. quā munera. q̄ munera hominū nullū facit deo lucz. Caritas vero illoz. dei gloria; opatur ppter h̄ itaq̄ oia facta fūt. ppter hoc de⁹ homo factus est. et ppter h̄ hoc vniuersa negotiatus est. ut homines ad caritatū cōcordiam in bono cōgregaret. Et iterū q̄ diu homines fideles inter se aliquā dissensiōem habuerint mun⁹ eoz non suscipitur. oratio nō exauditur nec de⁹ vult esse amic⁹ fidelium q̄ diu in se fuerint inimici. Et osequēt̄ dīc Quāl aut̄ p̄cessit offendit⁹ sequi recōciliacō. si operib⁹ offendisti. opibus reconciliare Si cogitatu offendisti: cogitatu recōciliare Si verb⁹ offendisti: verb⁹ reconciliare Ideo etiā xp̄ius mat̄⁹. vñ stat⁹ post p̄fata vba vbi docet recōciliacōem fraternalē dicit. Esto oſentiens aduersario tuo

Capitulū

Octauū

cito dū es i via cū eo. ne forte tradat te aduersari⁹ tu⁹ iudi ci. et iudex tradat te mīstro et i carcerē mittais. Amen dico tibi. nō exies mō donec reddas nouissimū quadrantē. vbi s̄m aug. per aduersariū in via intelligitur ille cui iniuriā fecisti. Per iudicē xp̄s. p̄ minist̄z demon. p̄ carcerē īfernus. et donec capiatur nō pro distācia tēpis finita: s̄ infinita. penas enī ibi posit⁹ semp̄ r̄ddet et nū q̄m p̄ soluet. Tercō mō oſtin fit p̄ frater tuis habet aliqd aduersū te ut sc̄z cū tu sibi iniuriā fecisti. h̄ habet oſ te et licet sciat p̄ sibi iniuriā fecisti: siue nesciat: nullā tñ oſtra te habet ppter hoc ita odiū vel rācorē. In isto casu nō oportet ledēte petere veniā et ad cōcorātiā reducere: ymo in casu non expedit: vt si Iesus ignoraret sibi iniuriā factā q̄ h̄ faciēdo sibi manifesta occasio rācoria daret. Tñ obito iusticie oportet ut les⁹ satisfiat cui abstuli sti h̄riem v̄l res: p̄ verba v̄l facta satisfaciēdo: vñ aug⁹. in ep̄la. ad macedonium. Si alie nū. q̄m p̄ccm est cū reddi pos sit nō redditur: non agitur penitēcia. s̄ fingitur. si aut̄ vera ceter agitur: nō dimittit⁹ pecatū nisi restituatur ablatum. Sūt aut̄ eccl̄a p̄cedēcia. xiiij. g

Quintum

Preceptum

dubia que mouet hūbt? in ex
positōe regula bti aug. et sol-
uit Dubitatur pmo. quē mo-
tenē d̄bet q̄ recōciliāe vult fra-
trē quē offendit R̄ndit. tripli-
cem. verbo placet. cito. et man-
suetudie. Prio qdē q̄libet tene-
tur ad satisfactōem illi quē le-
sit verbo in r̄xādo Argumētū
ad hoc est. Ero. xxj. vbi dī cp
si aliqui r̄xati fuerit. et p̄ussē
rit alter alterū et mōtu? nō fu-
erit. s̄ in lecto iacueit; tenebi-
tur eidē ad expēsas i medicos.
Si h̄c verū est de lesione tali
ergo et verbo satisfacere debet
q̄ v̄bo lesit. cū verbis aliqui ḡ-
uius quis ledatur q̄; viagis.
Secundo cito tenetur etiā ad
satisfactōem q̄ i restituōib⁹
q̄n sine die debetur: om̄i die de-
bentur Ita et hic vñ Ep̄b. iiiij.
Sol nō occidat sup iracūdia;
v̄ram Tercō etiā i satisfaciēdo
sic dī; caue a mō supb⁹. v̄l aspi-
ritate cp satisfactō p̄lit ad cu-
raōnē ire fine. ppter illa dic̄.
Aug? in regula Qui cōnicō
v̄l maledictō v̄l etiā criminis
obiectu. aliquē leseit memīne-
rit satisfactōe q̄nto cici? cura
re. qdē fecit. Dubitat secūdo
p̄ quot q̄s satisfacē d̄bet R̄nde-
tur p̄ tria p̄t huiōi satisfactō
esse. vna p̄vba. vt cū q̄s petit
veniam de offensa ab offenso
Sic faciebat aug. scrib̄s. Je-

Capitulū.

Octauī

tonimo Obscero te p̄ mansue-
tudinē ihesu cristi. si lexi te; ig-
nosce michi Alia est per corpo-
ris humilitatem. Sic fecit se
mei dauid cui maledixit. n̄ re-
decimonono. Semei prostra-
tus cotam rege ad eum dixit.
non reputes michi ad iniqui-
tatē neq̄ memineris iniuriaz
serui tui et. Tertia est per ob-
seq̄a. sic Jacob muneribus w-
luit placare fratrem suū esau.
R̄o. duodecimo. si esurierit mi-
nus tuus: ciba illum. si sitit
potum da illi. q. d. per hoc plaz-
cabis illum et redibit amici-
cicia. Dubitatur tercō an q̄
libet offendēs teneatur ad om-
nes huiusmōi satisfactiones
R̄n. cp nō. sicut ledēs alium in
rebus: nō tenetur nisi ad certā
quantitatē rei restituēde.
Ita et offendens in verbo: nō
tenetur ad omnes satisfactio-
nes. s̄ ad certam. scđm quanti-
tatem offēse Dubitatur quar-
to q̄; statim offendēs teneat
recōciliāe offensū. R̄n. aut of-
fensus ē absens aut p̄ns. si ab-
sens sufficit offendēti propo-
situm satisfaciendi sine mora
cū potest sic i restituōib⁹. nec
opti cp vadat in hoc casu pedi-
b⁹. s̄ sufficit aio. si vero ē pre-
sens. aut fuit leuis offesa. Ita
cp non creditur offensus ḡuit
turbatus. v̄l grauis. Si leuis

Quintum

Preceptum

pt differri satisfactio vslq; ad tēp² modicū Si vero grauis debet sine mōa satisfieri Tū tacōe debiti qd̄ oī die sbet Tū etiā tacōe caitatis fraterne. S bet eni opā dāe ne ita crescat in odium. et trabem faciat & fe stuca et aiam faciat homicidā k ut aug². vbi p̄us dicit Du bitat quito. vtꝝ lesus in casib² p̄ictis teneat dimittere offēdēti impenitenti nec satis fatiēdi Cū de² cuius mia hūa nam excedit in infinitū nūqm dimittat impenitēti Rn. q̄ sic qntū ad remissōem i trise cam cordis quo ad tacōrem vel itā nō tacōe illius. q̄a impenitens est si tacōe sui ipsius ne peccet nō est autē simile deo cuius ita non est peccm. impenitenti tū peccātī in nos nō tenemur dimittere dimissione exterioi vñ luc. xvj. Si sepcies in die peccauerit i te frat tu². et sepcies in die ad t̄ cō iersu³ fue rit. dices penitet me dimitte il li diē glo. Non iubemur pas sim peccā dimittere si penitēti que intelligēda sūt. q̄ impenitēti peccātī in nos nō tenem⁹ peccata dimittere dimissione exteriori. v̄l q̄ nō tenemur in foro p̄itēciali ipētēti dimittere Dubitat sexto qd̄ sit il la dimissio exteior qua; dimittit offēsus offendēti; nō ē pec

Capitulū

Octauū

catūr q̄i hoc t̄m̄ deus dimittit. nec satisfactō. q̄i illa solintur tūc Rn. q̄ ē acceptacō satisfactōis vel indicacō recōcilia cōnis. verbo. vel factō. exp̄sa. ut cū offēsus offēdētem fle etētē genua eleuat. vel dicit dñs p̄cat tibi. v̄l p̄co. vel satis factum est michi vel similia.

Dubitatur septio an post in huiōi satisfactōem vel etiam aīfēa dimissione int̄seca:lic; signa rancoris retinere Rn. si gnoꝝ huiōi quedā sūt p̄imq̄ quedā remota. p̄imqua que i gerūt p̄babilez suspicōem de rancore. ut cū aliq̄s nūqm vult alteri loqui. et toruo vultu sem p̄ eū respicit. et similia Et ista nulli licet retinere. q̄i ab omni specie mala abstinentū est fm aplin. Et sicut eleazar absti nuit a carnib² q̄ similes erant porcinis ne scādalisaret Ita ne mo debet illa signa facere. p̄ q̄ p̄babiliter crederetur esse in odio Remota sunt que nō in gerunt argumentum de odio licet oīnū subsequat ut sūt s̄b tractō familiaritatis. et suicō rum aliquor et similia Et ista licet retinere oīb² dummo nō fiat malo aimo:ymo pt esse iterdū meritoriuū cū fit p̄t bōnū alterius. Quod aut̄ iterdū dicitur quia hoc nō sbent face re p̄fecti. si intelligatur q̄ hoc

Quintum

Preceptum

nō est pfectōis. Verū est Ali-
ter nō videt esse verū. Dubi-
tātē octauo. vtꝝ iuriatus te-
neatur querere recōciliacōem
iuriātis. ip̄o n̄ petēte Rn̄. q̄
nō tenetur ex hoc solo. sed racō
ne fraterne caritatis posset te-
neri i casu. sc; si crederet p̄ba-
bilit̄ q̄ p̄ h̄ liberaret aīam eiꝝ
ab odio mōtali. et nō esset oc-
casio mali i eov̄' in alijs huiōi
excellens humiliacō Qd autē
david iniuriat̄ q̄suit recōci-
liacōem a saule nō penitēte et
similia opa sanctōꝝ. nō oꝝ;
q̄ imitem̄ q̄ magne pfectio-
nis opa fuerūt. Dubitat̄
nono. Esto q̄ alijs offendat
aliū vbo i secreto. et petat offe-
sus satissfac̄tōe; i publico. nū
q̄t tenet̄ ad huiōi saffac̄tōne
offēdēs v̄l ecōuso offendat ali-
q̄s aliquē in publico vult satis-
fac̄t̄ i secreto nūq̄t sufficit
ei. Rñsio ad p̄mū q̄ nō tenet̄
n̄ forte qd fēm fuit i secreto.
publicū fuisset. Sīc fur q̄ latē-
ter accipit. nō tenetur publi-
ce satissfacere. Ad secūdū dicen-
dū q̄ nō sufficit. argumētū ē
ad hoc actur. xv. d paulo. cui
publice cōdēnato ad carcerem
nō sufficit occulte liberali: sed
publice. Dubitat̄. x ponat q̄
alijs imposueit altei culpā. et
lesus nō vult accipe satissfac̄ti-
onē a ledēte. n̄ dicat se m̄titū

Capitulū.

Octauū

fuisse. nūq̄t tenetur ad hoc le-
dēs. Rñ. si ledens scit se dixisse
ꝝ. nullomō d; dicē cōtraiū
nec h̄ debet ab eo req̄ri. si aut̄
scit v̄l credit se dixisse falsū v̄l
dubiū. s̄m q̄ h̄ i oscia sua: sic
dicē debet. sic restituere tene-
tur q̄s rem ablatā cum damno
sue rei. pt tū adicere aliq̄ alle-
uiancia culpā suā. vic; q̄ ex ai-
turbacōe illud dixit v̄l q̄ ita
audierat. v̄l credebat tūc. li-
cet mō r̄putet falsū. Ad h̄ au-
te; q̄ dicat se m̄titū fuisse nō
tenetur. quia p̄ h̄ reuelaret se
cretum m̄tis sue peccatum qd
sibi multum noceret a alijs nō
p̄ossit. q̄ ita restaurat̄ fama
altei p̄ hoc q̄ cognoscit se falsū
dixisse. sicut si diceret se m̄titū
fuisse. hec omnia humbertus.

Dubitat̄. xj. Quid facere o-
debeat offendens q̄ petit v̄ni-
am a lesō s̄ lesus nō vult dimit-
tere Respond. augustinus in
quodam sermone sic. Si fratri
tuo per te offendis in cōde in v̄e-
ra humilitate et caritate non
ficta dicis: dimittē m̄. et ille
noluerit tibi dimittere. noli es-
se sollicitus. fui estis. abo vñ
dominū habetis. Cōfuo tuo
debēs. eum rogasti: noluit ti-
bi dimittere. iterpella dominū
amborum. et quod tibi dimi-
sit dominus. si potest exigat s̄
ius vult augusti. q̄ petendo

Quintum

Preceptum

venia a suo tali et post vel an
a do liber est. licet si intulit dā
nū: p illo satisfacere debet le-
so. Et Iesus grauiter peccat cu-
ius ut dicit aug⁹. oracō nō ex-
audit. minus nō accipit nec
p dimittit peccatum. Dubi-
tat^r. xij. vtrum platus aut ali-
us superior. ratione istius pcep-
ti de recōciliaōne fr̄is teneat
veniam petere secundum mo-
dū dictū a sb̄dito suo. q̄ eū in
iuste lesit aut i corrigendo mo-
dicū lesit. R̄ndet aug⁹. in p̄di-
cto sermone dicens. sunt p̄so-
ne hūiles p ordinē seculi hui⁹
a quib⁹ si petimus veniam ex-
tollunt i superbiam. Et sb̄dit
durum videt ut iubeam q̄ si hō
d̄ns peccat in seruū suum. i mu-
ste litigando. iuste cedēdo. et
similia. q̄ dicat ille isti. Igno-
scē da michi venia. nō q̄a nō
sb̄et face: s ne ille icipiat su-
p̄bire. Quid ergo faciat dñ⁹
an oculos dei peniteat eū. Et si
nō p̄t dicere seruo suo. q̄i non
optet da michi venia. blande-
tū illū alloquat^r. blāda enī ap-
pellacio venie est postulacō et
in regula dicit aug⁹. Quan-
do necitas discipline ws dice-
re dura verba ḡpellit. si etiam
wsip̄i excessisse modū sentitis
nō a ws exigit. ut awbis sb̄
ditis veniam postuletis. ne a-
pud eos quos op̄itet esse sub-

Capitulū

Octauū

iectos. dum nimium suat^r hu-
militas: regendi frangat^r au-
toritas Quo ad secūdum q̄
p̄ncipale sciendū. q̄ x̄ps alio
modo iubet ore bñfacere. vide
licet inimicis bñdicēdo. eis nō
detrahēdo vñ Ro. xij. nem̄ ma-
lum p malo reddētes. s bene-
facite psequētibus ws: bñdi-
cite et nolite maledicere. Et iō
x̄ps iubet math. v. dices. Ora-
te p psequētib⁹ vic; p opa et
calumniantib⁹ ws sc; per ver-
ba Calumniari etenī est niti^r
fectū in aliquo iuenire vel cri-
mē sibi imponere. Et ē duplex
calumniator. vnius est q̄ falsū
crimē aut defectum altei impo-
nere nitit^r. Aut si verum tamē
occultum. iponit publice. nō s-
uato ordine diūni iuris. Et fa-
cit hoc tñ in malū alteri⁹. ut i-
de puniat v̄l diffametur. Ale-
est qui etiā benefacta ab alio
nitatur ostendere mala. aut fi-
cte facta. ut eū p hōypocritā
ostendat. Aut ut ad penam v̄l
malam famam apud alios tra-
hat. Sed dubitat^r vtrum r
aliquis peccet infamiam nō re-
pellēdo R̄n. th. qdlib. ix. q. vi
ar. ij. Vtrūq; sc; ḡtemptus fa-
me et appetitus p̄t esse lauda-
bilis. et viciōsus. Fama enī nō
est necessaria hōi ppter seip̄ū
s ppter p̄imum edificandum.
Appetere ergo famam ppter